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Защита прав и законных интересов граждан, 
общества и государства путем создания право-
вого механизма противодействия легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, является в последние годы одним из 
приоритетных направлений совершенствова-
ния российского законодательства. В настоя-
щее время в соответствии с общепризнанными 
в мировом сообществе требованиями нашей 
страной принят комплекс мер, направленных на 
формирование национальной системы противо-
действия легализации преступных доходов и 
финансированию терроризма, а также на уси-
ление ответственности организаций и их долж-
ностных лиц за несоблюдение требований зако-
нодательства в указанной сфере, что обеспечит 
должную защиту экономических интересов Рос-
сийской Федерации. 

Принятый Федеральный закон от 28 июня 
2013 г. № 134-ФЭ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Фе-
дерации в части противодействия незаконным 
финансовым операциям», вступивший в силу 
30 июня 2013 г., должен внести дополнительный 
вклад в совершенствование законодательства. 
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При этом для таможенных органов указанный За-
кон важен прежде всего потому, что возвращает 
немотивированно отобранное право производ-
ства предварительного расследования в форме 
дознания, резко изменяя всю практику деятель-
ности указанных органов. 

Так, новая редакция п. 3 ч. 2 ст. 157 Уголов-
но-процессуального кодекса Российской Феде-
рации (далее - УПК РФ) относит к компетенции 
таможенных органов производство неотложных 
следственных действий по уголовным делам 
о преступлениях, предусмотренных: главой 22 
«Преступления в сфере экономической деятель-
ности» - ст. 173.1, 173.2, 174, 174.1, 189, 190, 
193, 193.1, 194 (ч. 3 и 4), 200.1 (ч. 2); главой 24 
«Преступления против общественной безопасно-
сти - ст. 226.1; главой 25 «Преступления против 
здоровья населения и общественной нравствен-
ности» - ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской 
Федерации (далее - УК РФ), а ч. 3 ст. 151 УПК РФ 
дополнена п. 9, наделяющим дознавателей тамо-
женных органов правом производства дознания 
по уголовным делам о преступлениях, предус-
мотренных ч. 1, 2 ст. 194 («Уклонение от уплаты 
таможенных платежей, взимаемых с организа-
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ции или физического лица») и ч. 1 ст. 200.1 УК 
РФ («Контрабанда наличных денежных средств и 
(или) денежных инструментов»). 

Указанная статья является новеллой и пред-
усматривает уголовную ответственность за неза-
конное перемещение через таможенную границу 
Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных 
денежных средств и (или) денежных инструмен-
тов, совершенное в крупном (ч. 1 ст. 200.1 УК РФ) 
или особо крупном размере (ч. 2 ст. 200.1 УК РФ). 

Введение данной статьи обусловлено рядом 
факторов, в том числе выполнением новых реко-
мендаций Группы разработки финансовых мер 
борьбы с отмыванием денег (ҒАТҒ), принятых в 
феврале 2012 г. 

Ранее существовавшая в УК РФ ст. 188 («Кон-
трабанда»), позволявшая привлекать к уголов-
ной ответственности в том числе лиц, незаконно 
перемещающих за рубеж денежные средства в 
крупном размере, в декабре 2011 г. была де-
криминализирована. Санкция указанной статьи 
предусматривала лишение свободы сроком до 
пяти лет 

После декриминализации указанной статьи 
каких-либо барьеров, способных сдерживать не-
законный вывоз валюты за рубеж, не стало. 

Прежняя редакция ст. 16.4 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правона-
рушениях устанавливала административную от-
ветственность лишь за недекларирование либо 
недостоверное декларирование физическими 
лицами иностранной валюты или валюты Рос-
сийской Федерации. За пределами объективной 
стороны этого правонарушения оставались слу-
чаи незаконного перемещения иностранной ва-
люты или валюты Российской Федерации поми-
мо либо с сокрытием от таможенного контроля, 
а также сопряженные с представлением подлож-
ных документов. Кроме того, санкция данной ста-
тьи предусматривала наказание в виде админи-
стративного штрафа в размере до 2500 рублей. 

Очевидно, что такие меры не могли остано-
вить массовый и неконтролируемый вывоз за 
рубеж наличных денежных средств, в том числе, 
возможно, криминального происхождения. 

По статистике таможенными органами в 2012 г. 
было выявлено 6649 случаев недекларирования 
либо недостоверного декларирования валютных 
средств, общая сумма незаконно перемещенной 
наличной валюты составила 2951,2 млн рублей. 
В первом квартале 2013 г. возбуждено 2015 дел 
об административных правонарушениях, общая 
сумма незаконно перемещенной валюты по кото-
рым составила 1439,2 млн рублей. 

Представляется, что ст. 200.1 УК РФ позво-
лит устранить пробелы в законодательстве и 

обеспечить эффективное противодействие уго-
ловно-правовыми мерами незаконному вывозу 
капитала за границу. 

В примечании к данной статье сказано, что 
под денежными инструментами понимаются до-
рожные чеки, векселя, чеки (банковские чеки), а 
также ценные бумаги в документарной форме, 
удостоверяющие обязательство эмитента (долж-
ника) по выплате денежных средств, в которых 
не указано лицо, которому осуществляется такая 
выплата. 

Крупным размером признается сумма не-
законно перемещенных наличных денежных 
средств и (или) стоимость незаконно переме-
щенных денежных инструментов, превышающая 
двукратный размер суммы наличных денежных 
средств и (или) стоимости дорожных чеков, раз-
решенных таможенным законодательством Та-
моженного союза в рамках ЕврАзЭС к перемеще-
нию без письменного декларирования. 

Особо крупным размером считается сумма 
незаконно перемещенных наличных денежных 
средств и (или) стоимость незаконно переме-
щенных денежных инструментов, превышающая 
пятикратный размер суммы наличных денежных 
средств и (или) стоимости дорожных чеков, раз-
решенных таможенным законодательством Та-
моженного союза в рамках ЕврАзЭС к перемеще-
нию без письменного декларирования. 

При расчете размера незаконно перемеща-
емой суммы наличных денежных средств и (или) 
стоимости денежных инструментов из всей пере-
мещаемой суммы наличных денежных средств 
и (или) стоимости незаконно перемещенных 
денежных инструментов подлежит исключению 
та ее часть, которая таможенным законодатель-
ством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС раз-
решена к перемещению без декларирования или 
была задекларирована. 

Согласно Договору о порядке перемеще-
ния физическими лицами наличных денежных 
средств и (или) денежных инструментов через 
таможенную границу Таможенного союза (под-
писан в г. Астане 05.07.2010 г.) без письменно-
го декларирования разрешен единовременный 
ввоз или вывоз наличных денежных средств и 
(или) дорожных чеков на общую сумму, равную 
либо не превышающую в эквиваленте 10 тыс. 
долларов США. 

При единовременном ввозе или вывозе на-
личных денежных средств и (или) дорожных че-
ков на общую сумму, превышающую в эквивален-
те 10 тыс. долларов США, указанные денежные 
средства и (или) дорожные чеки подлежат тамо-
женному декларированию в письменной форме 
путем подачи пассажирской таможенной декла-
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рации на всю сумму ввозимых наличных денеж-
ных средств и (или) дорожных чеков. 

Ввоз и вывоз физическим лицом денежных 
инструментов, за исключением дорожных чеков, 
осуществляется при условии таможенного де-
кларирования в письменной форме путем подачи 
пассажирской таможенной декларации. 

Единовременный ввоз или вывоз физиче-
ским лицом наличных денежных средств и (или) 
дорожных чеков на общую сумму, равную либо не 
превышающую в эквиваленте 10 тыс. долларов 
США, может быть задекларирован в письменной 
форме по желанию физического лица. 

Таким образом, преступлением, предусмо-
тренным ст. 200.1 УК РФ, будет считаться не-
законный ввоз либо вывоз через таможенную 
границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 
наличных денежных средств и (или) денежных 
инструментов на сумму, превышающую эквива-
лент 20 тыс. долларов США. Незаконное пере-
мещение указанных предметов группой лиц либо 
на сумму свыше 50 тыс. долларов США повлечет 
уголовную ответственность по ч. 2 ст. 2001 УК РФ. 

Лицо, добровольно сдавшее наличные де-
нежные средства и (или) денежные инструменты, 
указанные в ст. 200.1 УК РФ, освобождается от 
уголовной ответственности, если в его действиях 
не содержится иного состава преступления. При 
этом не могут признаваться добровольной сда-
чей наличных денежных средств и (или) денеж-
ных инструментов их обнаружение при приме-
нении форм таможенного контроля, их изъятие 
при задержании лица, а также при производстве 
следственных действий по их обнаружению и 
изъятию. 

За совершение преступления, предусмо-
тренного ст. 200.1 УК РФ, виновный подлежит 
наказанию в виде штрафа в размере до пятнад-
цатикратной суммы незаконно перемещенных 
наличных денежных средств и (или) стоимости 
незаконно перемещенных денежных инстру-
ментов или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период до трех 
лет, либо ограничения свободы на срок до че-
тырех лет, либо принудительных работ на срок 
до четырех лет. 

Новая редакция ст. 16.4 КоАП РФ предусма-
тривает ответственность за недекларирование 
либо недостоверное декларирование физиче-
скими лицами наличных денежных средств и 
(или) денежных инструментов. Усилена ответ-
ственность за данное правонарушение. Санкция 
статьи предусматривает наказание в виде адми-
нистративного штрафа, налагаемого на граждан 
в размере от однократной до двукратной неза-
декларированной суммы наличных денежных 
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средств и (или) денежных инструментов, либо 
конфискации предмета административного пра-
вонарушения. 

В ст. 194 УК РФ, отнесенную к компетенции 
таможенных органов, внесены существенные 
изменения. Так, уголовная ответственность за 
уклонение от уплаты таможенных платежей, взи-
маемых с организации или физического лица, 
наступает в случае, если сумма таможенных пла-
тежей, не уплаченных субъектами ответственно-
сти при перемещении через таможенную границу 
Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС товаров в 
одной или нескольких партиях, превышает 1 млн 
рублей (крупный размер). Особо крупным разме-
ром признается сумма неуплаченных таможен-
ных платежей, превышающая 3 млн рублей. 

Внесены изменения в ст. 193 УК РФ («Укло-
нение от исполнения обязанностей по репатриа-
ции денежных средств в иностранной валюте или 
валюте Российской Федерации»). Кроме того, УК 
РФ дополнен новой ст. 193.1, предусматриваю-
щей уголовную ответственность за совершение 
незаконных валютных операций по переводу де-
нежных средств в иностранной валюте или валю-
те Российской Федерации на счета нерезиден-
тов с использованием подложных документов. 

Необходимость внесения изменений в ст. 193 
УК РФ и дополнения УК РФ новой ст. 193.1 обу-
словлена отсутствием реальных правовых меха-
низмов противодействия незаконному оттоку де-
нежных средств из Российской Федерации. 

Статьей 193 УК РФ предусматривалась от-
ветственность только руководителя организа-
ции за невозвращение в крупном размере из-за 
границы средств в иностранной валюте, подле-
жащих в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации обязательному перечисле-
нию на счета в уполномоченный банк Российской 
Федерации. Однако не учитывалось, что наряду 
с указанным специальным субъектом уголовной 
ответственности вопросами незаконного пере-
вода денежных средств за рубеж и совершения 
противоправных деяний по их нерепатриации 
могли заниматься и иные лица, уполномоченные 
от имени этой организации совершать операции 
по ее счетам. 

Более того, для незаконного вывоза капита-
ла, как правило, используются подставные ком-
мерческие организации - фирмы-однодневки, 
в качестве учредителей и (или) руководителей 
которых значатся лица, фактически не являю-
щиеся таковыми (для чего, например, исполь-
зуются похищенные или утраченные паспорта и 
иные незаконные способы регистрации фирм-
однодневок). 

Несмотря на то, что ст. 19 Федерального за-



кона от 10 декабря 2003 г. № 173-ФЭ «О валютном 
регулировании и валютном контроле» установле-
на обязанность резидентов по репатриации не 
только иностранной валюты, но и валюты Россий-
ской Федерации, старая редакция ст. 193 УК РФ 
не учитывала этого положения, как не учитывала 
и положения Закона, предусматривающего воз-
можности зачисления в установленном порядке 
иностранной валюты или валюты Российской Фе-
дерации, полученных от нерезидентов, не только 
на счета в банке Российской Федерации, но и на 
счета, открытые резидентами в банках, располо-
женных за пределами Российской Федерации, 
для использования их в целях, предусмотренных 
этим Законом. 

Следует также отметить, что диспозиция 
ст. 193 УК РФ не охватывала всех случаев нару-
шения валютного законодательства Российской 
Федерации, касающихся незаконного перевода 
или оставления за рубежом средств в иностран-
ной валюте или валюте Российской Федерации. 
Причем за рамками диспозиции ст. 193 УК РФ 
оставались наиболее опасные случаи незаконно-
го перевода денежных средств за рубеж, сопро-
вождаемые заключением мнимых сделок с пред-
ставлением агентам валютного контроля (банкам 
и иным кредитным организациям) подложных до-
кументов (фальшивых таможенных деклараций 
с поддельными оттисками печатей таможенных 
органов, поддельных внешнеторговых контрак-
тов либо иных документов, содержащих недосто-
верные сведения, имеющих значение для целей 
валютного контроля, и т.д.). 

Законом к компетенции таможенных органов 
отнесено производство неотложных следствен-
ных действий по уголовным делам о преступле-
ниях, предусмотренных ст. 173.1 «Незаконное 
образование (создание, реорганизация) юриди-
ческого лица» и ст. 173.2 «Незаконное использо-
вание документов для образования (создания, 
реорганизации) юридического лица» УК РФ. 

Анализ результатов возбуждения и рассле-
дования уголовных дел о преступлениях в сфере 
внешнеэкономической деятельности свидетель-
ствует о том, что эти противоправные деяния в 
подавляющем большинстве случаев соверша-
ются с указанием реквизитов коммерческих ор-
ганизаций, создаваемых с использованием па-
спортных данных лиц, не имеющих отношения к 
их деятельности. 

На сегодняшний день таможенные органы 
располагают широким набором инструментов, 
позволяющих выявлять факты использования 
таких организаций недобросовестными участни-
ками внешней торговли как при исполнении пра-
воохранительной деятельности, так и при осу-

ществлении таможенного и валютного контроля. 
Наличие у таможенных органов права воз-

буждения уголовных дел пост. 173.1, 173.2 УК РФ 
и производства по ним неотложных следствен-
ных действий позволит эффективнее пресекать 
противоправную деятельность в сфере внешней 
торговли, более полно выявлять все элементы 
схем, используемых преступниками посред-
ством фирм-однодневок. 

К компетенции таможенных органов упомя-
нутым Законом отнесено также производство 
неотложных следственных действий по уголов-
ным делам о преступлениях, предусмотренных 
ст. 174 («Легализация (отмывание) денежных 
средств или иного имущества, приобретенных 
другими лицами преступным путем»), 174.1 
УК РФ («Легализация (отмывание) денежных 
средств или иного имущества, приобретенных 
лицом в результате совершения им преступле-
ния»), Указанное позволит максимально обеспе-
чить оперативное реагирование на выявляемые 
противоправные деяния, а также будет способ-
ствовать своевременному привлечению вино-
вных лиц к ответственности и возмещению при-
чиненного ущерба. 

В силу специфики своей деятельности тамо-
женные органы при осуществлении таможенного 
контроля, проведении оперативно-розыскных, 
мероприятий, производстве неотложных след-
ственных действий по уголовным делам и рас-
следовании дел об административных право-
нарушениях первыми обнаруживают признаки 
преступлений, связанных с легализацией (отмы-
ванием) денежных средств или иного имущества 
(174, 174.1 УК РФ), совершаемых участниками 
внешнеэкономической деятельности, и имеют 
возможность в предельно короткие сроки зафик-
сировать их следы, сформировать основу дока-
зательственной базы. 

Решение об отнесении к компетенции та-
моженных органов производства неотложных 
следственных действий по делам указанной 
категории в полной мере соответствует пору-
чениям Совета Безопасности Российской Фе-
дерации Федеральной таможенной службе (про-
токол оперативного совещания от 7 января 201 1 г. 
№ Пр-15, утвержденный Президентом Россий-
ской Федерации). 

Статья 86 Федерального закона от 27 ноября 
2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании 
в Российской Федерации», регулирующая специ-
альные упрощения, предоставляемые уполномо-
ченному экономическому оператору, дополнена 
ч. 12, в соответствии с которой упрощения не 
предоставляются, если ввозимые товары при-
обретены у юридического лица, зарегистриро-
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ванного в офшорной зоне, либо оплата ввозимых 
товаров осуществляется путем проведения фи-
нансовых операций через такие зоны. 

В связи с тем, что на таможенные органы в на-
стоящее время возложены дополнительные виды 
государственного контроля, в ч. 1 ст. 162 указан-
ного Федерального закона также внесены допол-
нения. Система управления рисками распростра-
нена теперь на фитосанитарный, санитарный, 
транспортный и ветеринарный виды контроля. 

Закон расширяет и полномочия налоговых 
органов, которые теперь вправе требовать в су-
дебном порядке от учредителей компаний воз-
мещения ущерба, причиненного в результате 
уклонения от уплаты налогов. Кредитным орга-
низациям вменена обязанность информирова-
ния налоговых органов об открытии или закрытии 
счетов, вкладов, об изменении реквизитов кли-
ентов, к которым имеются претензии по налого-
вым платежам. 

Статья 26 Федерального закона от 2 декабря 
1990 г. № 395-1 «О банках и банковской деятель-
ности > дополнена новой ч. 5, которая допускает, 
но лишь на основании судебного решения, вы-
дачу должностным лицам органов, уполномо-
ченных осуществлять оперативно-розыскную 
деятельность, по их запросам при выполнении 
ими функций по выявлению, предупреждению и 
пресечению преступлений справок по операци-
ям и счетам юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, а также счетам и вкладам 
физических лиц. 

Таким образом, Законом дан новый импульс 
не только развитию законодательства Россий-
ской Федерации о противодействии незаконным 
финансовым операциям, но и совершенствова-
нию правоохранительных функций таможенных 
органов России. 
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